
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA ZE ŽIVOTA  

SLEZSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ AUGSBURSKÉHO VYZNÁNÍ  

ZA ROK 2019 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Vize církve  

Obdařeni vírou – povoláni ke službě 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Mgr. Tomáš Tyrlík  

biskup 

 



 
 

 
 

OBSAH 

1. BIBLICKÝ ÚVOD 1 

2. VIZE A POSLÁNÍ CÍRKVE 2 

3.  ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA 

3.1.  ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2019 

3.2.  PŘEHLED SLUŽEBNÍCH CEST BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2019 

2 

2 

3 

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 5 

5. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE 

5.1.   ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2019  

5.2.   PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI (POČET  

 A VÝŠE ÚVAZKŮ) K 31. 12. 2019 

5.3.   DOBROVOLNÍCI SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI  

5.4.   STUDENTI TEOLOGIE  

5.5.   PRESBYTERSTVA SBORŮ  

6 

6 

7 

 

7 

7 

8 

6. STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2019 SCEAV – KOMENTÁŘ K NĚKTERÝM 

ÚDAJŮM 

6.1.     BOHOSLUŽBY A VYSLUHOVÁNÍ VEČEŘE PÁNĚ  

6.2.    VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ  

6.3.    VYUČOVÁNÍ DĚTÍ NA NEDĚLNÍCH BESÍDKÁCH  

6.4.    KONFIRMAČNÍ VYUČOVÁNÍ  

6.5.    KŘESTNÍ PŘÍPRAVA A PŘÍPRAVA K MANŽELSTVÍ   

8 

 

9 

10 

10 

10 

11 

7. ŽIVOT SBORŮ – SETKÁNÍ PRO JEDNOTLIVÉ VĚKOVÉ SKUPINY 

7.1.    ZPĚV A HUDBA  

11 

11 

8. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

8.1.     SLUŽBA MEZI DĚTMI  

8.2.   SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI  

8.3.    SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI  

8.4.    PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII  

8.5.    PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ  

12 

12 

13 

14 

14 

16 

9. CELOCÍRKEVNÍ KONFERENCE A SLAVNOSTI 

9.1.     MODLITEBNÍ KONFERENCE  

9.2.    KONFERENCE PRO PRACOVNÍKY S DĚTMI  

9.3.    DNY DUCHOVNÍ OBNOVY  

9.4.    KONFERENCE MUŽŮ  

17 

17 

17 

17 

17 



 
 

 
 

9.5.    KONFERENCE KŘESŤAN ZA KATEDROU  

9.6.    KONFERENCE ŽEN A DÍVEK 

9.7.    XCAMP SMILOVICE  

9.8.    EVANGELICKÝ DEN V TŘINCI  

9.9.    KONCERT VDĚČNOSTI ZA SVOBODU A SETKÁNÍ VDĚČNOSTI 

9.10.   VERNISÁŽ VÝSTAVY TVÁŘE-HRANICE 

9.11.    18. KONFERENCE RODIN  

9.12.   PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ S DĚTSKOU MISIÍ  

9.13.   BOHOSLUŽBA POKÁNÍ V BYSTŘICI 

18 

18 

18 

18 

19 

19 

20 

20 

20 

10. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ 

CÍRKVE 

21 

11. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ SPOLKY A ORGANIZACE 

11.1.    SLEZSKÁ DIAKONIE 

11.2.    CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

11.3.    EC M.I.S.E.  

11.4.    BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

11.5.    KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S.  

11.6.    ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú.  

11.7.    SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S. 

21 

21 

21 

22 

22 

22 

22 

22 

12. ZÁVĚR 23 

 

 

 

 

 



 
 

1 

 

1. BIBLICKÝ ÚVOD 

Na úvod této Zprávy bych chtěl zmínit 2 biblické texty (verše), které nás provázely v roce 2019 v naší 

církvi. Galatským 5, 1 Tu svobodu nám vydobyl Kristus. Stůjte proto pevně a nedejte si na sebe znovu 

vložit otrocké jho.  Koloským 3, 15 …A buďte vděčni.  

Rok 2019 byl v naší církvi Rokem vděčnosti za svobodu. Dvě důležitá                 

a klíčová slova – vděčnost a svoboda, nad nimiž jsme se měli možnost 

jako jednotlivci i celá církev přemýšlet.  

Připomínali jsme si 30 let od sametové revoluce, tedy 30 let od 

pádu totalitního komunistického režimu. Věřím, že jako občané naší 

vlasti a křesťané jsme za tuto znovunabytou občanskou (politickou)                                

i náboženskou svobodu vděčni a chceme za ní neustále děkovat Pánu 

Bohu. Uvědomujeme si, že tato svoboda není dána navždy, ale je velmi 

křehká. Proto bychom měli být vděčni, že smíme žít v naší době v této 

svobodě. Christa Meves napsala: kultura srdce začíná od vděčnosti.  

Buďme proto vděčni za vnější svobodu, ale rovněž i za vnitřní 

svobodu, svobodu srdce. K této svobodě nás zve Pán Bůh skrze víru 

ve vykupitelské dílo záchrany svého Syna Ježíše Krista, které 

osvobozuje člověka od nesvobody a moci zla. Na tomto činu Boží nepochopitelné lásky k člověku 

stojí křesťanství a naše víra. Evangelium, dobrá zpráva, nás vede od nesvobody k odpovědné 

svobodě. Někteří se však mylně domnívají, že křesťanství člověka omezuje a zotročuje. Opak je 

pravdou, Kristus dává pravou svobodu.  

Troufám si tvrdit, že dnes máme takovou míru svobody, jakou lidstvo nikdy předtím nezažilo. 

Máme svobodu pohybu, svobodu volby a můžeme se svobodně rozhodovat, ale otázkou zůstává, jak 

se v této svobodě orientujeme a jak v ní žijeme. Poznáváme, že život ve svobodě je mnohdy 

složitější než život v nesvobodě a totalitě. Svoboda totiž staví před člověka mnohé nové výzvy                          

a nástrahy, a je na nás, zdali se necháme strhnout do sítí nových forem nesvobody, anebo odoláme. 

Náš prezident T. G. Masaryk řekl: Svoboda bez mravního řádu, ukotvení a hodnot vede k novým 

formám nesvobody a totality. A to je hluboká pravda, proto se musíme mít na pozoru!  

 

Zakončím slovy modlitby: Zachovej nás Bože ve své lásce, neb bez ní je marné veškeré naše 

snažení. Buď proto naší ochranou a naplň nás naději, že s námi zůstaneš navždy. Vždyť je psáno ‒ 

Blaze tomu, kdo s důvěrou na milost Tvoji spoléhá. Chvalme Boha za jeho bohatýrské činy, chvalme 

ho pro jeho nesmírnou velikost! Všechno, co má dech, ať chválí Hospodina. Haleluja!             

 

Následující stránky této Zprávy ze života naší církve za rok 2019 bych chtěl zaměřit v duchu motta 

roku 2019 – Jsem vděčný za…  A důvodů k vděčnosti je opravdu mnoho! Zvu Vás na cestu vděčnosti.   

 

  



 
 

2 

 

2. VIZE A POSLÁNÍ CÍRKVE  

Opět bych chtěl připomenout vizi a poslání naší 

církve ‒ Obdařeni vírou – povoláni ke službě.  

 

Poslání SCEAV: Jsme společenstvím věřících v Ježíše Krista, kde se zvěstuje evangelium,    

a vysluhují svátosti. Jako součást Božího lidu jsme povoláni naplňovat toto poslání zejména:  

•  uctíváním Trojjediného Boha 

•  vzájemnou službou v lásce 

•  pomocí potřebným 

•  získáváním a vyučováním Kristových učedníků. 

 

3. ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA           

► JSEM VDĚČNÝ ZA SPOLUPRACOVNÍKY NA ÚSTŘEDÍ 

V roce 2019 došlo ke snížení úvazků v týmu spolupracovníků na ústředí. Chceme pracovat a vytvářet 

mezi námi otevřenou atmosféru ve vzájemném respektu a podpoře jedni druhých. Jsme jeden tým 

a máme jeden cíl – sloužit Bohu a lidem.  

 

3.1.  ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji všem svým nejbližším pracovnicím/-kům na ústředí za jejich nasazení a obětavost 

při přípravě a organizaci mnoha akcí, projektů a setkání.  

Dne 12. 6. jsme jako zaměstnanci ústředí církve a Slezské 

diakonie strávili společný odpolední čas ve vzájemném 

společenství, při rozhovorech, hrách a smažení vaječiny na 

hřišti v Ropici.  

 

POZICE VÝŠE ÚVAZKŮ  

Biskup 1 

Sekretářka biskupa  1 

Vedoucí ekonomického a personálního úseku 1 

Účetní a pokladní církve 0,75 

Koordinátor pro média 0,75 

Koordinátor práce s dětmi + BOZP a PO 0,75 

Teologický referent 0,5 

Knihovník 0,25 

Správce budovy a uklízečka  1 

Celkem úvazků k 31. 12. 2019 

(k 31. 12. 2017 - 8,625; k 31. 12. 2018 – 7,5) 

7  

DPP – správce sítě, webu, překladatelka, údržbář, účetní FS 



 
 

3 

 

3.2.  PŘEHLED SLUŽEBNÍCH CEST BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2019 

  ► JSEM VDĚČNÝ ZA BOŽÍ OCHRANU NA CESTÁCH A INSPIRATIVNÍ SETKÁNÍ S MNOHA LIDMI 

Datum Místo Akce 

1. 1. Praha Novoroční ekumenická bohoslužba 

4. 1.  Český Těšín Setkání ve Slezské diakonii – definování hodnot  

5. 1. Třinec Modlitební konference – slovo 

6. 1. Návsí Alianční týden modliteb – kázání 

7. 1. Český Těšín Novoroční bohoslužba Slezské diakonie – kázání 

9. 1. Český Těšín Setkání emeritních pastorů a vdov po pastorech 

 Třinec Setkání s učiteli Církevní základní školy Třinec 

19. 1. Komorní Lhotka Setkání pracovníků s dětmi – přednáška 

27. 1. Bohumín Instalace seniora Ostrav.- karvinského seniorátu R. Brzeziny 

4. 2. Karviná Bohoslužby – kázání 

6. 2. Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

9. 2. Třinec Konference mužů – pozdrav 

11.-13. 2. Hofgeismar (SRN) Teologické dny – konference MLB – kázání 

22.-23.2. Český Těšín Návštěva superintendenta Haralda ze Zwickau 

23. 2. Český Těšín Návštěva generálního sekretáře MLB M. Hűbnera 

24. 2. Třinec Slavnostní otevření "staré fary" 

25.-27. 2. Malenovice Teologická konference s ECAV a LECAV 

2. 3. Zvolen (SK) 
Instalace generálního biskupa ECAV na Slovensku Ivana Eľka, 
biskupa Západního distriktu ECAV Jána Hroboně  
a generálního dozorce církve Jána Brozmana 

7. 3. Třinec Dny duchovní obnovy 

15.-17. 3. Strassburg (FR) Konference biskupů VELKD – prezentace o církvi 

20. 3. Dzięgielów (PL) Bohoslužby – kázání 

22. 3. Návsí Bohoslužba – postní pátek – kázání 

26. 3. Český Těšín Setkání s politiky 

26. 3. Ostrava Tempelfest – pozdrav 

27.-29. 3. Český Těšín Návštěva Raphaela Quandta z Evan. církve v Bavorsku 

29. 3. Komorní Lhotka Bohoslužba – postní pátek – kázání 

31.3. - 1. 4.  Praha Teologické fórum – přednáška 

3. 4. Český Těšín Společné jednání církevních rad SCEAV a ECAV v ČR 

7. 4. Těrlicko Instalace pastora Lukáše Sztefka 

9. 4. Ostrava Dny duchovního zamyšlení – prezentace O životě v Peru 

11. 4. Český Těšín Společné jednání CR SCEAV a synodní rady ČCE 

24. 4. Ostrava Tisková konference Svatováclavského hudebního festivalu 

27. 5. Kiczyce (PL) Setkání vedoucích mládeže – slovo 

28. 4. Ostrava Bohoslužby – pozdrav 

29. 4. Guty Seniorátní presbyterstvo Třineckého seniorátu – prezentace 

1. 5. Střítež Slavnost 50. výročí založení kazatelské stanice – pozdrav 

2. 5. Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR  

5. 5.  Komorní Lhotka Instalace seniora Frýdeckého seniorátu Boleslava Firly 

6. 5. Kopřivnice Slavnostní otevření střediska Slezské diakonie 

14. 5. Ostrava Recepce u příležitosti státního svátku – Generální konzulát PR 

15. 5. Frýdek-Místek Setkání Visegradské diakonie – pozdrav 

17. 5. Český Těšín Synod SCEAV 

19. 5. Oldřichovice Koncert dechovky z Oldřichovic 



 
 

4 

 

21. 5. Praha Valné shromáždění ČBS 

25. 5. Třinec Bohoslužby – pozdrav 

 Smilovice Setkání misijních týmů – pozdrav 

26. 5. Havířov-Suchá Oslava 70 let sboru – varhanní koncert 

30. 5. Třanovice Bohoslužby – svátek Nanebevstoupení  

2. 6.  Frýdek-Místek 25. výročí vzniku sboru – kázání 

7. 6. Český Těšín Výroční shromáždění EC M.I.S.E. - pozdrav 

10. 6. Hrádek Sborové odpoledne – vaječina – kázání 

14. 6. Třinec Radovánky Církevní základní a mateřské školy Třinec 

18. 6. Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

21. 6. Třinec Sejšn pro mládež – pozdrav 

23. 6. Třinec Evangelický den 2019 - pozdrav 

26. 6. Havířov-Bludovice Pohřeb pastora Kazimierza Suchanka – slovo rozloučení 

27. 6. Ustroń (PL) Společné jednání CR SCEAV a Konzystorze KEA 

28.-30. 6. Frankfurt a. Mainz  Biskup G. Müller – pozvání na 90. narozeniny 

3. 7. Dzięgielów (PL) TE Dzięgielów – pozdrav 

6.-8. 7. Dresden (SRN) Kázání, setkání s biskupem Carstenem Rentzingem 

9. 7. Dresden (SRN) Setkání s OKR Friedemannem Oehmem, Ev. církev v Sachsen 

11. 8. Karviná Bohoslužby - 45 let od ordinace pastora Jana Cieślara 

17. 8. Ratiboř Koncert zvonků 

18. 8. Orlová SAM – kázání 

20. 8. Třanovice Setkání seniorů – slovo 

25. 8. Guty Bohoslužby – kázání 

31. 8. Javorový vrch Běh ke kříži 

1. 9. Těrlicko Bohoslužby – kázání  

 D. Domaslavice Bohoslužby - 50 let kazatelské stanice – kázání 

 Karviná Mládežnické bohoslužby – pozdrav 

2. 9. Třinec Zahájení školního roku CZŠ Třinec 

3. 9. Ostrava Zahajovací koncert Svatováclavského hudebního festivalu 

6. 9. Karviná Mládež – slovo 

9. 9. Český Těšín Návštěva z Koreje 

10. 9. Brno Trans World Radio – nahrávání 

15.-17. 9. Warszawa (PL) Setkání vedoucích představitelů církví  

18.-19. 9. Beskydská oáza Výjezdní Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

21. 9. Ostrava Oslavy 100 let Armády spásy 

22. 9. Český Těšín Koncert vděčnosti za svobodu 

27.-28. 9. Praha Konference Sasko 

29. 9. Jeseníky Sborový pobyt Albrechtic – přednáška 

5.-6. 10. Zwickau (SRN) Bohoslužby – kázání – 30 let svobody 

10. 10. Český Těšín Setkání misijních koordinátorů 

13. 10. Vídeň (AUT) Instalace biskupa Michaela Chalupky 

19. 10. Komorní Lhotka Setkání manželských párů – přednáška 

20. 10. Písek Bohoslužby 

21. 10. Smilovice Společné jednání s výborem Křesťanského společenství, z. s. 

24. 10. Velký Slavkov Seminář 

25.-27. 10. Bielsko-Biała (PL) Organizace 18. Konference rodin – kázání 

28.-30. 10. Tallin (EST) Setkání biskupů členských církví LWF střední Evropy 

2. 11. Cieszyn (PL) Konference "Forum Reformacyjne" 

3. 11. Český Těšín Festival pěveckých sborů 

5.-6. 11. Český Těšín Návštěva biskupa Evangelické církve a. v. v Rumunsku R. Guiba 



 
 

5 

 

 

 

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 

► JSEM VDĚČNÝ ZA OTEVŘENOU A KONSTRUKTIVNÍ KOMUNIKACI NA JEDNÁNÍCH CR A MNOHA 

      PORADNÍCH KOMISÍ 

Církevní rada pracovala v roce 2019 v tomto složení: bp. Tomáš Tyrlík, náměstek biskupa Martin 

Piętak, ordinovaní členové – pastor Michal Klus, senior Roman Raszka, neordinovaní členové – 

kurátor Vladislav Blahut, místokurátor Arnold Macura, Daniel Szmek, Jiří Ziętek a Alena Kukuczová, 

personalistka a ekonomka církve.  

Církevní rada zpravidla každý druhý měsíc navštěvuje 

sbory, komunikuje s presbyterstvy sborů a dalšími 

subjekty, s nimiž spolupracuje anebo je zřizovatelem. 

V roce 2019 se konalo celkem 12 zasedání církevní rady. 

Viz. tabulka i s hosty našeho jednání  

 

 

7. 11. Praha Vernisáž U Salvátora 

7.-9. 11. Dresden (SRN) Synod VELKD – pozdrav  

10. 11. Cieszyn (PL) Bohoslužby v Ježíšově kostele 

12.-13. 11. Český Těšín Návštěva Petera Kirbyho z USA 

15.-16. 11. Praha Setkání křesťanských dárců – prezentace církve 

17. 11. Ostrava Diskuse - 30 let svobody a vyznání, Masarykovo náměstí 

23. 11. Český Těšín Synod SCEAV 

24. 11. Bystřice Bohoslužba pokání SCEAV a LECAV 

26. 11. Praha Valné shromáždění Ekumenické rady církví v ČR 

 Praha Konference - 25 let Vězeňské duchovenské služby 

27. 11. Český Těšín Duchovní konference Slezské diakonie – pozdrav 

27. 11.  Praha Červená středa – pochod za pronásledovanou církev ve světě 

1. 12. Třanovice Bohoslužba – pozdrav 

2. 12. Prešov (SK) Konference o financích – přednáška 

10. 12. Praha Konference "Odkaz F. J. Řezáče a jeho vliv na české vězeňství" 

12. 12. Ostrava Slavnostní setkání na konzulátu PR v Ostravě 

13. 12. Praha Platforma Evangelikální aliance – prezentace církve 

15. 12. Stonava Bohoslužby – poděkování em. bp. Vladislavu Volnému 

15. 12.  Návsí Adventní koncert – pozdrav 

16. 12. Třinec Muzikál CZŠ Třinec – pozdrav  

18. 12. Stonava Rozsvícení stromku – pozdrav 

20. 12. Stonava Pietní akt za zahynulé horníky v dole Stonava 

22. 12. Frýdek-Místek Bohoslužby – pozdrav 

24. 12. Ostrava Půlnoční bohoslužba – pozdrav 

25. 12. Třanovice Bohoslužby 

26. 12. Český Těšín Bohoslužby – kázání 

29. 12. Třanovice Seniorátní bohoslužby – kázání 

30. 12. Třanovice Vánoční setkání seniorů Třanovice – slovo 

31. 12. Oldřichovice Bohoslužby – pozdrav 



 
 

6 

 

Přehled zasedání CR v roce 2019 

Datum Místo Hosté 

7. 1. ústředí SCEAV ředitelka Slezské diakonie  

4. 2. Třanovice presbyterstvo FS v Třanovicích  

4. 3. Ústředí SCEAV skype s Ukrajinou a Janka Adameová 

3. 4. Ústředí SCEAV Společné jednání CR s CR ECAV v ČR 

8. 4. Beskydská oáza správní rada Beskydské oázy, o.p.s. 

6. 5. ústředí SCEAV senioři 

3. 6. ústředí SCEAV ředitelka CMŠ a CZŠ  

27. 6. Ustroń (PL) 
společné jednání CR s Konzystorzem KEA 

ředitelka Slezské diakonie a náměstkyně  

        1. 8. ústředí SCEAV  

2. 9. FS v Karviné presbyterstvo FS v Karviné, předsednictvo synodu 

4. 11. FS v Orlové presbyterstvo FS v Orlové 

9. 12. Frýdek-Místek manželé Firlovi 
 

 

Členové CR se aktivně zapojují do práce v různých komisích, přebírají zodpovědnost nad 

svěřenými úkoly, participují na setkáních s představiteli jiných složek církví apod.  

Církevní rada velmi úzce spolupracuje s těmito komisemi, které jsou poradními orgány CR:                        

(1) Komise Fondu oprav a investic (FOI); (2) Komise Misijního fondu (MF); (3) Komise Rozvojového 

fondu (RF); (4) Platová komise.  

Srdečně děkuji všem členům CR a těchto komisí za jejich práci, konstruktivní přístup, dobrou 

komunikaci, nasazení a tvůrčí spolupráci při řešení a projednávání mnohých složitých problémů.  

 

5. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE  

► JSEM VDĚČNÝ ZA RŮZNORODOU SLUŽBU ZAMĚSTNANCŮ CÍRKVE 

►JSEM VDĚČNÝ ZA MNOHÉ SLUŽEBNÍKY A DOBROVOLNÍKY V CÍRKVI  

Celkový počet zaměstnanců SCEAV v průběhu roku 2019 byl ‒ na pracovní smlouvu 57 osob (-5), tj. 

51,76 úvazků a na DPP 27 osob. K 31. 12. 2019 bylo na pracovní smlouvu zaměstnáno 55 osob, tj. 

49,65 úvazků a na DPP 15 osob.  

Za naši církev je pověřen k vykonávání duchovenské služby v Armádě ČR jeden vojenský kaplan 

a k vykonávání duchovenské služby ve vězenství jeden pastor. 

Děkuji všem seniorům, pastorům, administrátorům, diakonům, pastoračním pracovníkům, 

nemocničním kaplanům, katechetkám za vše, co vykonali ve službě pro Pána i naši církev.  

 

5.1.    ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2019 

Frýdecký seniorát 
2 sboroví pastoři, 1 administrátor, 1 pastor,                   

1 katechetka, 1 pastorační pracovník 

5 úvazků 

 

Jablunkovský seniorát 

3 sboroví pastoři, 1 em. biskup, 1 administrátor, 

1 diakon, 2 katechetky, 2 pastorační pracovníci, 

(1 rodičovská dovolená) 

7,25 úvazků              

(+ 0,75 RD) 



 
 

7 

 

Ostravsko-karvinský seniorát 

3 sboroví pastoři, 1 em. biskup, 1 emeritní 

pastor, 1 administrátor, 1 katechetka,                    

2 pastorační pracovníci 

6,6 úvazků 

Těšínsko-havířovský seniorát 
5 sboroví pastoři, 1 pastor, 3 katechetky,   

1 student - praktikant 
8,15 úvazků 

Třinecký seniorát 
4 sboroví pastoři, 2 diakoni, 2 katechetky,                  

3 pastorační pracovníci, 1 pastor pro Šanci 

podaná ruka  

9,3 úvazků 

 

5.2.    PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI (POČET A VÝŠE 

ÚVAZKŮ) K 31. 12. 2019 

Vedoucí pastoračních pracovníků ve SD a nemocničních kaplanů 1 

Pastorační pracovníci ve Slezské diakonii 2 (+ 1 RD) 

Nemocniční kaplani 1,85 

Celkem úvazků k 31. 12. 2019 4,85 (+ 1 RD) 

 

5.3.  DOBROVOLNÍCI A SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI  

► JSEM VDĚČNÝ ZA MNOHÉ SLUŽEBNÍKY A DOBROVOLNÍKY V CÍRKVI  

Služba církve je společným dílem všech zaměstnaných pracovníků, ale také řady ochotných 

služebníků a dobrovolníků, kteří slouží v mnoha oblastech života církve. To je obrovská hodnota                

a kapitál, který nesmíme promarnit, ale ještě více zvát do služby mnohé další členy našich sborů.  

Děkujme Pánu Bohu za tyto služebníky ve všech sborech naší církve. A také prosme, aby Pán 

Bůh vyslal nové služebníky církve, ale také studenty teologie a mnohé další lidi na velké dílo. „Žeň 

je velká, dělníků málo. Proste, proto Pána žně ať vyšle dělníky na svou žeň!" Mt 9:37-38  

 

5.4.  STUDENTI TEOLOGIE  

► JSEM VDĚČNÝ ZA NAŠE STUDENTY TEOLOGIE 

V současné době studují teologické fakulty a zároveň studijní program naší církve ARCHIPPUS tito 

studenti, kteří také vnímají povolání do služby v církvi: 

1. Jan Brtníček sbor Bohumín Banská Bystrica, Univerzita M. Bela 

Katedra teologie a katechetiky  

2. David Kotas původně sbor Bystřice Banská Bystrica, Univerzita M. Bela 

Katedra teologie a katechetiky 

3. Stanislav Moravec sbor Třanovice Bratislava, teologická fakulta 

4. Samuel Rusnok sbor Oldřichovice Bratislava, teologická fakulta 

5. Ondřej Stroka sbor Třinec  Banská Bystrica, Univerzita M. Bela 

Katedra teologie a katechetiky 
 

Prosím, povzbuzujte mladé lidi v našich sborech, kteří vnímají Boží povolání do pastýřské služby 

ke studiu teologie.  

 

 



 
 

8 

 

5.5.  PRESBYTERSTVA SBORŮ 

► JSEM VDĚČNÝ ZA OCHOTNÉ PRESBYTERY, KTEŘÍ VNÍMAJÍ ZODPOVĚDNOU ROLI PŘI VEDENÍ SBORU 

Presbyterstva ve všech sborech se pravidelně scházejí ke svým poradám. V mnoha sborech se 

presbyteři scházeli 1x měsíčně na svých poradách, v některých sborech jen dle potřeby. Je velmi 

důležité, aby pastor (pastoři) a presbyteři tvořili dobře fungující tým, který si stanoví reálné vize              

a postupné kroky vedoucí k naplnění vize a cíle (vize na rok, nebo na období kadence presbyterstva 

4 let). Úloha a zodpovědnost na presbyterech je velmi důležitá. Úlohou presbyterů není jen udržovat 

provoz sboru, rekonstruovat či stavět budovy, ale především usilovat o rozvoj duchovního života 

ve sboru a motivovat do služby další členy sboru.  

Jsou sbory, ve kterých je patrné, že presbyterstvo společně s pastorem promýšlí nejen provozní 

a hospodářské záležitosti, ale další duchovní rozvoj sboru (uvedené ve Zprávě Albrechtice – 

definování hodnot a vize, Oldřichovice, Těrlicko, Třinec – stanovení cílů). V mnoha Zprávách ze 

života sborů mi však tento akcent a společný záměr promýšlet a hledat konkrétní vizi pro sbor                     

u pastora a presbyterů chybí, tím však nechci říct, že se tím presbyterstvo nezabývá. Např. ve 12 

sborech došlo v roce 2019 ke zvýšení štědrosti a obětavosti, v 7 sborech naopak ke snížení. Myslím, 

že je třeba, aby presbyterstva více a otevřeně hovořili o cestě k samofinancování a sami byli 

příkladem.  

Proto chci požádat pastory a presbyterstva našich sborů, aby se v dalším období zaměřili na 

strategické kroky, které mohou vést k rozvoji sboru. Dále je velmi potřebné rozdělení presbyterů 

do pracovních týmů a zapojení v těchto týmech další spolupracovníky dle jejich obdarování                            

a schopností. Děkuji presbyterům za jejich ochotu vzít na sebe břemeno odpovědnosti.  

 

6. STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2019 – KOMENTÁŘ K NĚKTERÝM ÚDAJŮM 

► JSEM VDĚČNÝ ZA VŠECHNY ČLENY NAŠÍ CÍRKVE, KTEŘÍ SE AKTIVNĚ ZAPOJUJÍ DO ŽIVOTA SBORŮ,  

       FINANČNĚ PODPORUJÍ SLUŽBU VE SBORU A MNOHÉ MISIJNÍ PROJEKTY 

Farní sbor/ seniorát Počet členů Křty Konfirmandi Sňatky Pohřby 

JABLUNKOVSKÝ SENIORÁT 

Bystřice 540 (-73) 14 0 4 (-6) 9 (-1) 14 (-7) 

Hrádek  193 (-2) 6 (+3) 6 (+6) 2 (+1) 3 (-1) 

Návsí 2381 (-13) 37 0 22 (+3) 27 (+7) 33 (-10) 

Písek 347 (+7) 14 (+1) 3 (-10) 4 (-3) 4 0 

Celkem  3461 (-81) 71 (+4) 35 (-7) 42 (+4) 54 (-18) 

TŘINECKÝ SENIORÁT           
Guty 265 (-6) 14 (-2) 0 (-7) 5 (+5) 8 0 

Nebory 160 0 0 (-3) 0 0 0 0 3 (-1) 

Oldřichovice 1329 (+16)) 22 (+9) 17 (+8) 9 (-2) 24 (-1) 

Třinec 2172 (+30) 29 (-3) 20 (+1) 17 (-3) 79 (+17) 

Celkem 3926 (+40) 65 (+1) 37 (+2) 31 0 114 (+15) 

           



 
 

9 

 

 
FRÝDECKÝ SENIORÁT 

Frýdek-Místek 113 (+2) 1 0 0 0 0 0 0 (-1) 

Komorní Lhotka 1116 (-8) 26 (-1) 10 (+4) 10 (-1) 15 (-9) 

Třanovice 666 (-5) 2 (-8) 15 (+7) 6 (+2) 13 (+4) 

Celkem 1895 (-11) 29 (-9) 25 (+11) 16 (+1) 28 (-6) 

TĚŠÍNSKO-HAVÍŘOVSKÝ SENIORÁT 

Albrechtice 320 (+2) 3 0 7 (+3) 3 (-1) 4 (-2) 

Český Těšín 589 0 2 (-14) 7 (-2) 4 (-1) 25 (+7) 

Havířov-Bludovice 1611 (+15) 69 (+1) 10 (+6) 22 (-8) 28 (-2) 

Havířov-Suchá 327 (+3) 11 (+1) 0 0 0 (-3) 9 (-1) 

Těrlicko 246 (-2) 3 0 0 (-5) 6 (+2) 5 (+1) 

Celkem 3093 (+18) 88 (-12) 24 (+2) 35 (-11) 71 (+3) 

OSTRAVSKO-KARVINSKÝ SENIORÁT 

Bohumín 105 (+5) 1 (-1) 0 0 2 (-1) 2 (+2) 

Karviná 1051 (-6) 5 (-2) 4 (-2) 1 (-1) 6 (-4) 

Orlová  950 (+12) 9 (+5) 0 (-3) 3 (-6) 5 (+1) 

Ostrava 390 (-190) 19 (+1) 0 0 3 (-1) 0 (-4) 

Stonava 99 (+4) 3 0 0 0 0 0 4 0 

Celkem 2595 (-175) 37 (+3) 4 (-5) 9 (-9) 17 (-5) 

            

SCEAV celkem 
Počet členů Křty Konfirmandi Sňatky Pohřby 

14970 (-209) 290 (-13) 125 (+3) 133 (-15) 284 (-11) 
 

Na základě Zpráv ze života všech našich sborů měla naše církev k 31. 12. 2019 celkem 14 970 (-209) 

členů. Tento úbytek členů byl způsoben aktualizací kartoték především ve FS Ostrava (-190) a ve 

FS v Bystřici (-73) (rok 2018 - 15 179), z toho přispívatelů je celkem cca 4 000 osob.  

Z celkového počtu členů církve se účastní bohoslužeb (sborového života) cca 14 % (+ 1%). Tyto 

počty jsou určitými ukazateli, které nám přibližují reálný stav našich sborů a měly by být pro nás 

všechny motivací k misijní a pastorační službě. Opět chci zdůraznit, že sborové kartotéky jsou 

velkým misijním polem, které často necháváme ladem. Proto znovu vyzývám pastory                                           

a presbyterstva, aby pracovali v této oblasti.   

Některé další statistické údaje za SCEAV 

Výuka náboženství 
počet škol 

počet dětí v náboženství 
na školách  

Dorost Mládež 

87 (-6) 1 121 (-76) 269 (+31 ) 255 (+0) 
 

 

6.1.  BOHOSLUŽBY A VYSLUHOVÁNÍ VEČEŘE PÁNĚ 

Bohoslužby se konají pravidelně ve všech sborech každou neděli, ve svátky a v rámci dalších 

slavnostních příležitostí. Ve většině sborů roste počet možností vysluhování Večeře Páně v rámci 

bohoslužeb a tím i počet přistupujících k této svátosti, což vnímám za pozitivní signál.  



 
 

10 

 

Je dobré a velmi potřebné zapojovat do tvorby programu bohoslužeb nejen presbytery, ale                              

i další členy sboru z řad mladých, např. vítání u dveří, čtení biblického textu, svědectví, přečtení 

sborových oznámení, přímluvné modlitby.  

Bohoslužby v našich sborech mají různé formy (klasické se zpívanou liturgií, mládežnické, 

rodinné). Při všech obměnách forem bychom neměli ztratit ze zřetele základní stavební kameny 

bohoslužby – a těmi jsou: úvodní pozdrav – uvedení do bohoslužby, moment kajícnosti, čtení 

biblických textů, vyznání víry, kázání, přímluvné modlitby, společná modlitba Páně, zpověď                            

a vysluhování Večeře Páně a Áronovo požehnání. Se smutkem pozoruji, že v některých sborech se 

tyto pilíře z bohoslužeb vytrácejí. Je třeba dbát, aby se vše dělo řádně a k budování sboru jako těla 

Kristova.    

Nesmíme zapomínat v pastoraci na lidi, kteří jsou upoutáni na lůžko, i těmto lidem je třeba 

s citlivostí nabídnout vysluhování VP v jejich domácím prostředí, či v zařízení nebo v nemocnici.  

 

6.2.  VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ  

Výuka evangelického náboženství probíhala v roce 2019 na 87 (-6) školách a navštěvovalo ji celkem 

1 121 (-76) žáků. Došlo tedy oproti roku 2018 k mírnému poklesu počtu škol i žáků.  

Výuka náboženství je velké misijní pole a potenciál, který se nedaří tak 

docela uskutečnit, tj. zapojit tyto žáky z náboženství do nedělních besídek                         

a následně na konfirmační výuku a do dalšího života sboru.  

Jelikož zákonně je v našem státě dané, že tento předmět Evangelické 

náboženství mohou vyučovat pouze absolventi s magisterským titulem                            

a katecheticko-teologickým vzděláním a minimální počet žáků ve třídě musí 

být sedm, tak mnohé skupinky jsou dnes vedeny už jen jako kroužky.  

 

6.3.  VYUČOVÁNÍ DĚTÍ NA NEDĚLNÍCH BESÍDKÁCH 

V naší církvi je dětem věnována poměrně velká pozornost, a to by mělo být zachováno. Na nedělních 

besídkách se účastní ve všech našich sborech více než 600 dětí a těmto dětem slouží více než 180 

služebníků. To je velmi potěšující. Je však třeba pamatovat, aby sloužící se mohli vzdělávat a sami 

předávat učení naší církve. V tom máme jistý handicap a deficit, který se snažíme řešit.  

 

6.4.  KONFIRMAČNÍ VYUČOVÁNÍ 

Mezi mladými lidmi, kteří jsou vyučováni a připravováni ke Konfirmaci, je rovněž velké misijní, 

pastorační pole služby.  

V některých sborech se daří propojovat konfirmandy s dorostenci, vytvářejí se tak přirozené 

vazby a přátelství. Adaptační pobyty a víkendovky s konfirmandy a dorostenci jsou dobrou 

příležitostí k navázání těchto vztahů. Využívejme je kreativně! V Jablunkovském seniorátu se konal 

seniorátní pobyt konfirmandů. 

 



 
 

11 

 

6.5.  KŘESTNÍ PŘÍPRAVA A PŘÍPRAVA NA MANŽELSTVÍ  

Důležitou součástí pastorace ve sborech jsou rozhovory a příprava ke křtu svatému a také příprava 

na manželství. Chci požádat pastory, aby nepodceňovali tuto pastorační činnost, ale kreativně ji 

využili k navázání bližších kontaktů s těmito lidmi a poskytli jim kvalitní přípravu.  

 

7. ŽIVOT SBORŮ ‒ SETKÁNÍ PRO JEDNOTLIVÉ VĚKOVÉ SKUPINY 

► JSEM VDĚČNÝ ZA RŮZNORODOST A PESTROST FOREM A MNOŽSTVÍ SETKÁVÁNÍ A AKTIVIT VE SBORECH 

Ze Zpráv ze života sborů je patrné, že sbory se nechtějí zaměřovat jen na setkání a akce pro své 

členy, ale stále více sborů vnímá potřebu realizovat setkání pro širokou veřejnost.  

Mnohé sbory hledají různé způsoby a cesty, jak oslovit své okolí a za tím účelem organizují 

koncerty (charitativní či benefiční), aktivně spolupracují s Obecními nebo Městskými úřady                                

a participují na jejich programech (Dožínky či Dny obce), zapojují se do akce Noc kostelů (Bohumín, 

Ostrava, Orlová, Komorní Lhotka), organizují příměstské tábory pro děti, English campy (Třinec), 

víkendovky, pořádají kurzy Objevování křesťanství, Manželské večery (Třinec) a další semináře pro 

rodiče k výchově dětí (K. Lhotka).  

V mnoha sborech fungují kluby maminek s dětmi, skupinky pro dívky, skupinky pro chlapce,  

snídaně pro muže (Návsí), skupinky mužů (Těrlicko), setkání sester, setkávání střední a starší 

generace, sborové buňky a další formy setkávání. To vnímám jako požehnané duchovní bohatství 

naší církve.  

Mnozí členové střední generace jsou aktivně zapojeni v různých službách ve sboru či sborových 

buňkách. Ale i zde je velký prostor k pastorační službě a povzbuzení do konkrétní služby podle 

obdarování lidí. V několika sborech fungují a velmi zdárně se rozvíjejí sborové buňky (domácí 

skupinky studia Bible), které se aktivně zapojují do života a služby sboru (FS Návsí, FS Oldřichovice, 

FS Třanovice, FS Komorní Lhotka, FS Třinec).  

 

7.1.  ZPĚV A HUDBA 

   ► JSEM VDĚČNÝ ZA ZPĚVÁKY, HUDEBNÍKY A VŠECHNY, KTEŘÍ SLOUŽÍ TÍMTO DAREM VE SBORU 

Tato oblast je poměrně rozvinutou stránkou naší církve, kterou je 

však potřeba neustále kultivovat a rozvíjet. V mnoha našich 

sborech existuje celá řada hudebně-pěveckých souborů mezi 

dětmi, mládeží, dále smíšené pěvecké sbory, mužské sbory, 

dechové soubory a také v mnoha sborech různé mládežnické 

chválící skupiny. A to je skvělé! Tyto hudebně-pěvecké složky 

slouží na bohoslužbách, sborových slavnostech, koncertech, 

seniorátních, celocírkevních či veřejných akcích a mají velmi dobrou 

úroveň.  

Ve FS v Třinci působí pěvecký sbor FUSION, jehož snahou je zapojit 

mladé lidi ke zpěvu, vzájemnému sdílení a poznávání Pána Boha.  



 
 

12 

 

Děkuji všem dirigentům, vedoucím, ale rovněž všem členům souborů, zpěvákům či hudebníkům 

za jejich službu. Chci povzbudit zvláště mladé členy naší církve ke hře na hudební nástroje, tvorbě 

nových písní a jejich hudební aranžmá. Tato činnost je rovněž velmi potřebná v životě církve. 

 

8. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

► JSEM VDĚČNÝ ZA MNOHÉ SLUŽBY NAPŘÍČ JEDNOTLIVÝMI GENERACEMI A V MNOHA 

      DALŠÍCH OBLASTECH ŽIVOTA NAŠÍ CÍRKVE  

 

8.1.  SLUŽBA MEZI DĚTMI 

Každoročně se děti naší církve mají možnost účastnit Mezinárodní biblické 

soutěže Jonáš. Cílem soutěže je povzbudit děti ke studiu Bible. Ve školním 

roce 2018/2019 děti studovaly Evangelium Lukáše. Děti jsou rozděleny do dvou 

kategorií: 4. – 6. třída a 7. – 9. třída. Na jaře pak probíhá školní a finálové kolo 

soutěže formou písemného testu. V roce 2019 bylo odměněno 50 dětí. V rámci 

soutěže Jonáš probíhá rovněž výtvarná soutěž. Děti jsou rozděleny do 5 

kategorií podle věku a v loňském roce mohly ztvárnit libovolnou technikou 

jakýkoli příběh ze zmiňovaného Evangelia Lukáše. Odměněno bylo 23 dětí. 

Během února a března proběhl na ústředí SCEAV Kurz efektivního vyučování dětí. Jedná se                         

o základní kurz vyučování dětí, který vedou pracovníci Dětské misie. V průběhu tří víkendů si 

studenti vyzkouší, jak vést pastorační rozhovor s dítětem, odučí biblickou lekci, vyzkouší si vysvětlit 

dětem Knihu beze slov … Kurzu se zúčastnilo 18 studentů.    

Od února do května probíhala pro děti Výtvarná soutěž na téma: Vděčnost. Do soutěže byly 

zapojeny děti od mateřských škol po žáky středních škol, stejně tak i klienti speciálních škol 

Slezské Diakonie. Na ústředí SCEAV se sešlo přes 120 krásných děl, odměněno v rámci různých 

kategorií bylo 26 úspěšných malířů, a to v rámci bohoslužeb na Evangelickém dni v Třinci.  

V rámci Evangelického dne se děti mohly účastnit programu, který pro ně připravili pracovníci 

Třineckého seniorátu. Odpoledne pro ně byly připraveny aktivity Royal rangers a divadlo „Teatr 

Eden z Wieliczki“.  

V rámci Koncertu vděčnosti 22. 9. 2019 bylo pro děti připraveno divadlo Víti Marčíka „Eliščiny 

pohádky“. Programu se účastnilo cca 60 dětí a 20 dospělých. 

Ve spolupráci s EC M.I.S.I. jsme připravili pro děti Rikův poklad. Jedná se                           

o sklenici plnou papírových ruliček, které si děti postupně – každý den jednu – 

během adventu vytahují. Každá rulička ukrývá jedno slovo, které vede 

k vděčnosti, zamyšlení nad svým životem a vybízí ke konkrétnímu činu. 

Sklenice taky v sobě ukrývá příběh Rika – bývalého galejníka, jehož život se 

úplně změní po setkání se svým zachráncem. 

Děkuji Daniele Niemczykové, koordinátorce pro práci s dětmi a katechetkami za její svědomitou, 

pečlivou přípravu mnohých akcí, konferencí a nápaditých programů pro děti.  



 
 

13 

 

8.2.  SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI 

Odbor mládeže v naší církvi pracoval v roce 2019 v tomto složení: vedoucí odboru mládeže je pastor 

Lukáš Sztefek (FS Těrlicko), další členové: Joanna Gaurová (FS Č. Těšín), Filip Hanák (FS Třanovice), 

Jan Palát (FS Albrechtice), Andrzej Szymeczek (FS Bystřice), Jan Brtníček (FS Bohumín) a Samuel 

Rusnok (FS Oldřichovice). 

Mladí lidé se snažili v průběhu roku zapojovat do různých aktivit pořádaných naší církví. V březnu 

roku 2019 to byly například Dny duchovní obnovy. Dne 21. 4. připravili mladí z Třanovic a Komorní 

Lhotky společné Velikonoční setkání na téma „Co je podstatou evangelia“.  

Ve dnech 26.–27. 4. proběhlo školení vedoucích mládeží a jejich týmů ve středisku Ośrodek h2o 

v Polsku. Tématem našeho setkání byla touha po otevřených misijních mládežích. V sobotu 

dopoledne pozdravil účastníky biskup. Setkání se zúčastnilo téměř 60 vedoucích. 

Dne 8. 5. se uskutečnil výšlap mládeže, tentokrát netradičně 

v Bohumíně. Cílem putování byly meandry řeky Odry.  

Ve dnech 10.-11. 6. se tým odboru mládeže zúčastnil společného 

setkání s odbory mládeží několika dalších církví, kde jsme společně 

přemýšleli, jak dělat práci s mládeží v našich denominacích lépe. 

Rok vděčnosti za svobodu v naší církvi jsme si připomněli na společném setkání Sejšnu pro 

mladé, který se uskutečnil 21. 6. v Třinci na Hutníku. Proč dal Bůh člověku svobodu? Co tím myslel? 

Co tím riskoval? Hlavními řečníky byli pastoři Stanislav Kaczmarczyk a Lukáš Sztefek. 

V neděli 1. 9. si pro nás karvinská mládež připravila Mládežnické bohoslužby v areálu Lodičky 

Dokořán v Karviné.  O tom, jak plout v životě „Proti proudu“, hovořil Jiří Král.  

Posledním společným setkáním byl 14. 12. vánoční večírek v prostorách kina Central v Českém 

Těšíně. Setkání připravila mládež z Oldřichovic.  

Nebyly to však jen akce, ale také mnohá osobní setkání a rozhovory. V roce 2019 se formovaly 

nové samostatné týmy pro oblast vzdělávání a také setkání Sejšnu, které by měly přinést posun 

v práci s mládeží do dalších let. V tomto roce rovněž církev umožnila Janu Brtníčkovi, členu odboru 

mládeže, pracovat s mládeží v církvi formou DPP, čehož si velmi vážíme. 

Děkuji všem členům odboru mládeže za jejich službu pro mladé v církvi a vzdělávání mladé 

generace. Děkuji také vedení sborů za prostor, který dávají ve svých sborech mladým lidem                            

a v neposlední řadě děkuji mladým lidem v naší církvi za jejich nasazení a ochotu zapojení se do 

této služby.  

Ne ve všech sborech se schází skupina dorostu nebo mládeže. To znamená, že se nám ne zcela 

daří ve sborech zapojit mladé lidi po konfirmaci do života našich dorostů a mládeží, do života sboru. 

A to je velká výzva a námět k přímluvným modlitbám za mladou generaci v církvi. Je třeba zvažovat, 

jak vytvořit prostor pro setkávání mladých lidí v našich sborech a podporovat je ve studiu Bible,                     

v duchovním růstu, a to na základě evangelia a učení naší církve.  

 

 



 
 

14 

 

8.3.  SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI 

Online bohoslužby byly v roce 2019 přenášeny v těchto sborech: Bystřice, Oldřichovice, Písek, 

Třanovice, Třinec. Některé sbory mají odkaz na nahraná kázání na webových stránkách: Frýdek-

Místek, Komorní Lhotka, Oldřichovice, Třanovice, Třinec. 

Téměř všechny sbory mají svoje webové stránky více nebo méně aktualizované. Je potřeba 

neustále i tuto stránku médií vylepšovat a inovovat. Mnohé sbory i naše církev využívají další 

sociální sítě, kanály (facebook atp.), blogy např. suskarybka. 

Také v roce 2019 se uskutečnil přímý přenos bohoslužeb do Českého rozhlasu, stanice Vltava,                     

a to z FS v Oldřichovicích a z FS v Třanovicích. Na tyto přenosy jsou velmi pozitivní ohlasy 

posluchačů. Děkuji za dobrou přípravu a kvalitní obsah, který lidi oslovuje a povzbuzuje.  

V některých sborech jsou vydávány v tištěné formě časopisy: FS Guty – Gutský poslík; FS Havířov 

– Bludovice – čtvrtletník; FS Návsí – dětský časopis Smajlík, FS Oldřichovice – informátor OKO, FS 

Třinec – měsíčník Sborový zpravodaj. 

Další oblastí působení církve v médiích jsou ekumenické relace na 

vlnách rádia Ostrava – Głos chrześcijan. Přípravu těchto pořadů do rádia 

připravuje pastor Janusz Kożusznik, který je rovněž šéfredaktorem 

časopisu Přítel, který vydává naše církev. Chci poděkovat za tuto širokou 

a velmi potřebnou práci v oblasti médií a prezentace církve navenek.  

Práce Tomáše Samiece, koordinátora pro média a člena redakční rady časopisu Přítel spočívala 

především v těchto oblastech: správa mediálního působení SCEAV – obsah webových stránek, 

obsah Facebooku SCEAV, správa Mediálního studia SCEAV (dříve Studio Projekt Izrael).  

➢ pravidelný info pořad SCEAV News 

➢ pozvánky a video-upoutávky na akce církve 

➢ video-pozvánky na akce spolupracujících organizací – SCEAV, EC M.I.S.E., KAM, Škola 

života, výroba videí pro další organizace 

➢ video-záznamy přednášek a jejich zpracování, výroba 

promo-materiálů církve 

➢ audio-záznamy přednášek, synodů a jejich zpracování 

➢ fotodokumentace akcí církve 

➢ technické zabezpečení některých akcí církve 

➢ redakční práce v časopise Přítel – pravidelná rubrika Glosa 

➢ sestavování ročního plánu témat časopisu a Evangelického kalendáře a dalších textů  

 

8.4.  PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII 

Činnost pastoračních pracovníků (diakona Davida Pasze a Evy Pawlasové):  

➢ pastorační návštěvy klientů SD – v rámci všech oblastí SD 

➢ pastorační návštěvy klientů SD – v rámci všech oblastí SD  

➢ skupinová biblická setkání pro klienty – zvláště v pobytových službách  



 
 

15 

 

➢ individuální modlitební podporu uživatelů 

➢ tvorba programů pro děti z azylových domů pro 

matky s dětmi 

➢ spolupodílení se na přípravách a realizaci 

novoroční bohoslužby pro klienty, pracovníky 

SD, zaměstnance ústředí (7. 1.) 

➢ spolupodílení se na realizaci 2 Duchovních konferencí pro zaměstnance SD (16. 4., 27. 11.) 

➢ realizaci Dne ticha pro zaměstnance – v hospici sv. Lukáše v Ostravě (29. 3.) 

➢ aktivní účast na Nedělích diakonie ve vybraných FS SCEAV  

➢ pravidelné vzdělávání  

➢ spolupráce se zahraničními diakonickými partnery v Německu (D. Pasz) 

 

Činnost koordinátorky pastoračních pracovníků ve SD Miriam Szőkeové: 

➢ koordinování činnosti pastoračních pracovníků ve SD 

➢ podílení se na tvorbě Strategického plánu ve SD, aktualizaci hodnot a plnění úkolů 

Strategického plánu v rámci křesťanské identity organizace  

➢ nesení zodpovědnosti za celkovou přípravu a průběh novoroční bohoslužby, Duchovních 

konferencí, Dne ticha a dalších duchovních aktivit v rámci SD 

➢ vedení ranních duchovních chvilek pro zaměstnance 

ve vybraných oblastech a službách SD  

➢ vedení svépomocné skupiny pro osoby pečující                        

– v rámci projektu SD 

➢ vedení Etické komise ve SD 

➢ účast na Nedělích diakonie ve FS SCEAV 

➢ aktivní účast a reprezentace SD a SCEAV na domácích a zahraničních konferencích 

(Gerontologické dny Ostrava, Společnost pro interkulturní pastorační péči a poradenství 

Düsseldorf, Setkání v rámci sborové diakonie Trnava) 

➢ přednášková činnost 

➢ vyučování žáků SŠ SD Ostrava 

➢ psaní článků do časopisů (SD, SCEAV) a na Slovensku 

„Duchovní služba ve Slezské diakonii (SD) je službou, která má kořeny v Bibli, čerpá z bohatství tradice 

evangelické církve a stojí na křesťanských hodnotách, které si Slezská diakonie definovala (2010). Přichází 

ke klientům i pracovníkům SD, do jednotlivých sociálních služeb SD, aby podporovala a povzbuzovala 

k přinášení světla do práce i života na základě víry v Ježíše Krista (Jan 8,12). Je nabízena na dobrovolné bázi. 

Zve do hloubky ve vztahu k Bohu a v návaznosti na Slezskou církev evangelickou a. v. jako zřizovatele, 

přičemž podporuje vztahy s místními církevními sbory.“ (vybráno z Koncepce Duch. služby)  

Děkuji koordinátorce duchovní služby ve SD Miriam Szőkeové za její práci, poděkování patří Evě 

Pawlasové a Davidovi Paszovi. O duchovních aktivitách v SD informují webové stránky SD                                

a Informátor Slezské diakonie.  



 
 

16 

 

8.5.  PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ   

Pastorační služba nemocničních kaplanů probíhala v roce 2019 u lůžka nemocných v pěti 

nemocnicích a ve dvou specializovaných zdravotnických zařízeních: v Sanatoriu Kochova 

v Havířově a v CNS Třinec – privátní psychiatrická klinika. 

Nemocnice Český Těšín duchovní služba nabízena všem pacientům + 1 hod. týdně ošetř. 

personálu 

Bohoslužby v úterý odpoledne koordinuje nem. kaplanka, střídají se 

bratři z Evangelikální Aliance 

Nemocnice Třinec Podlesí  duchovní služba nabízena 2x týdně, s velmi dobrou spoluprací 

staničních sester a od r. 2019 s nabídkou dobrého zázemí pro 

pracovníka duch. služby (místnost mezi soukrom. ambulancemi)  

k využití duch. podpory pro personál (placeno nemocnicí) 

Nemocnice Třinec Sosna 

CNS Třinec – privátní 

psychiatrická klinika 

 

duchovní služba realizována nejčastěji na interním, chirurg. 

oddělení následné péče. Psychiatričtí pacienti volali sami. 

Kaple využívána nem. kaplankou pro individuální pastorační 

rozhovory + malé skupiny 

Bohoslužby v sobotu 16:30h. – pastoři z Třineckého seniorátu 

Nemocnice Havířov                     docházela nemocniční kaplanka na vybraná oddělení nemocnice,            

na ostatní oddělení jen na doporučení vrchní sestry  

každý čtvrtek pastorační poradna a v sobotu dopoledne bohoslužba 

(v rámci Křesťanského komunitního centra – sdružení některých 

havířovských církví – zastupovaní při nepřítomnosti pastora (12x) 

několik telefonických intervencí 

Sanatorium Kochova pravidelné návštěvy + vyžádané pastorační rozhovory, 11x ročně 

bohoslužby – spolupráce farářů SCEAV Suchá + Hav.-Bludovice 

Fakultní nemocnice 

Ostrava 

duchovní péče zajišťována na telefonickou žádost 

bohoslužby v kapli každou 2. a 4. neděli v měsíci (výpomoc – pastor 

Vilém Szlauer) 
 

Nemocniční kaplani se zúčastnili pravidelných 

společných setkání s modlitbami, vzdělávacích 

konferencí v rámci Asociace nemocničních 

kaplanů, ekumenického setkání na Velehradě, 

adventního ekumenického setkání na ústředí 

SCEAV (10. 12.) 

Děkuji nemocničním kaplanům: Yvoně 

Guznarové, Pavlíně a Ondřeji Prokopovým i Miriam Szökeové za jejich pastorační činnost a službu 

lidem v nelehkých životních situacích.  

 

 

 

 

 

 



 
 

17 

 

9. CELOCÍRKEVNÍ KONFERENCE A SLAVNOSTI  

► JSEM VDĚČNÝ ZA KONFERENCE A MNOHÉ DUCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ SETKÁNÍ 

► JSEM VDĚČNÝ ZA SLUŽEBNÍKY MEZI JEDNOTLIVÝMI GENERACEMI  

 

9.1.  MODLITEBNÍ KONFERENCE 

V sobotu 5. 1. proběhla v Třinci ve SC Hutník modlitební konference na téma „Tady 

jsme“, kde jsme v jednotlivých modlitebních blocích vzdávali svatému Bohu chválu 

a dík za jeho velikost a dokonalost. Cílem modlitební oblasti je mobilizovat a zapojit co nejvíce lidí 

do modlitebního zápasu. Byli jsme vedeni k pokání a vyznávání našich hříchů a společně 

s hudebníky jsme chválili Boha. Přimlouvali jsme se za konkrétní potřeby naší církve, KS, z. s.                         

a dalších organizací. Celoroční modlitební výzvou bylo: Učme se vděčnosti a děkování za mnohé 

Boží dary, které mnohdy bereme jako samozřejmost. Děkujme za 30 let svobody a prosme, 

abychom ve vnější svobodě nebyli spoutáváni pouty konzumu, strachu, vlažnosti.  

Konference se zúčastnilo celkem asi 60 lidí. Celoročně probíhala i modlitební/studijní setkání 

studentů v Brně, Olomouci, modlitební setkání týmů v Záměru 21/10 a další. Organizátorem akce 

bylo EC M.I.S.E.. 

 

9.2.  KONFERENCE PRO PRACOVNÍKY S DĚTMI 

V sobotu 19. 1. proběhla v Komorní Lhotce Konference pro pracovníky s dětmi s názvem „Bible – 

nejlepší základ, na kterém je třeba stavět“. Přednášejícími byli biskup, náměstek biskupa Martin 

Piętak a Zdeněk Kašpárek. Konference byla věnována autoritě a věrohodnosti Bible, jak vysvětlit 

dětem těžké texty v Bibli, tématem „Jak hořet a nevyhořet“, a problematice genderové revoluce. 

Praktický seminář „Kufr plný nápadů“ vedla sestra Pavlína Žambochová. Na konferenci bylo 

přítomno 60 lidí. 

 

9. 3.  DNY DUCHOVNÍ OBNOVY 

V mnoha sborech proběhly na začátku postního období Dny duchovní 

obnovy. Uvědomujeme si potřebu duchovní obnovy a proměny, které 

s nadějí vyhlížíme.  

 

9.4.  KONFERENCE MUŽŮ 

V sobotu dne 9. 2. se konal další rok Konference mužů, tentokrát 

na téma: Kdy už dospěješ? Přednášejícími byli: pastor Jan 

Fojcik, kazatel CB Jaroslav Pokorný a Peter Podlesný ze 

Slovenska. Tato konference se těší velkému zájmu i účastníků 

ze Slovenska. Děkuji za organizaci těchto konferencí pastoru 

Michalovi Klusovi a celému přípravnému týmu.  



 
 

18 

 

9.5.  KONFERENCE KŘESŤAN ZA KATEDROU  

Ve dnech 5.–6. 4. se učitelé dětí mohli účastnit konference Křesťan za katedrou s názvem „Jak 

vzdělávat kvalitně a se srdcem“. Hlavní přednášku vedl 

Daniel Fér - „Děti dneška“ a Paul Till – „Návrat do reality.“ 

Učitelé si rovněž mohli vybrat ze široké nabídky praktických 

seminářů. Naše církev organizuje tuto konferenci ve 

spolupráci se Sítí křesťanských učitelů, Křesťanskou 

akademií mladých, Gymnáziem Beskydy Mountain Academy ve Frýdlantu nad Ostravicí a Církevní 

základní a mateřskou školou v Třinci. Děkuji sestrám Aleně Kukuczové, Daniele Niemczykové                       

a dalším dobrovolníkům za pečlivou přípravu a skvělou organizaci konference. 

Velmi oceňuji a vážím si práce učitelů na školách, ale i katechetů a dobrovolníků v církvi.  

 

9.6.  KONFERENCE ŽEN A DÍVEK  

V roce 2019 se uskutečnila dvě setkání pro dívky a ženy, na jaře a na podzim. 

V sobotu 23. 3. proběhla konference v kině Kosmos na téma: Osvobozena od strachu. Hlavními 

řečníky byli manželé Judy a Milan Presburgerovi ze Slovenska. Tohoto setkání se zúčastnilo kolem 

340 žen. 

Podzimní setkání proběhlo v sobotu 23. 11. ve sborovém 

centru Hutník. Hostem setkání byla hlavní hrdinka knihy 

„Zůstala jen naděje“. Vyprávěla svůj životní příběh a zamýšlela 

se nad otázkou: Kde je Bůh, když ho potřebuji? Dalšími hosty 

byli manželé Lidia a Leszek Czyżovi z Polska. Byl to inspirativní 

a povzbuzující čas pro všech 320 zúčastněných žen. 

Děkuji sestrám Magdě Mertové, Kristině Chlebkové a Barbaře Sobkové za přípravu a realizaci 

těchto setkání pro ženy a dívky.  

 

9.7.  XCAMP SMILOVICE 

XcamP se konal ve dnech 13.–20. 7. 2019 ve Smilovicích. Celá organizace je v režii Křesťanského 

společenství a přípravného týmu. Odpolední a večerní programy navštěvují účastníci všech 

generací.  

 

9.8.  EVANGELICKÝ DEN V TŘINCI 

V neděli 16. 9. se uskutečnil náš tradiční Evangelický den – Dzień Ewangelicki, tentokrát v Třinci.  

Organizací tohoto ED měl na bedrech Třinecký seniorát pod 

vedením seniora Bogdana Tasky. Dopoledne se konaly slavnostní 

bohoslužby v třineckém kostele s kázáním generálního biskupa 

ECAV na Slovensku Ivana Eľka. Na bohoslužbách rovněž pozdravil 

biskup, vyslechli jsme si také svědectví křesťanky z Číny.  



 
 

19 

 

Na bohoslužbách proběhlo také předání cen Výtvarné soutěže pro děti na téma: Vděčnost. Do 

soutěže byly zapojeny děti od mateřských škol po žáky středních škol, stejně tak i klienti speciálních 

škol Slezské Diakonie. Na ústředí SCEAV se sešlo přes 120 krásných děl, odměněno v rámci 

různých kategorií bylo 26 úspěšných malířů.  

Po bohoslužbách a společném obědě zazněly tři semináře: 1) Historický seminář - „Tři muži 

z albumu“ životní příběhy spojené se vznikem evangelického kostela v Třinci v podání pastora 

Vlastimila Ciesara. 2) Seminář Open Doors PL – příběhy pronásledované a trpící církve, Piotr Żądło, 

pracovník polské pobočky této organizace a 3) Seminář: Jak se žije nejen mladým křesťanům 

v Číně. Autentické svědectví o životě v nesvobodě. 

Odpoledne byly pro děti připraveny aktivity Royal rangers a mohly 

taky shlédnout divadlo „Teatr Eden z Wieliczki“. Odpoledne se pak 

uskutečnil v městském parku za kostelem multižánrový happening 

Vděčnost za svobodu. A program ED zakončil koncert hudebně-

pěveckého souboru FUSION z Třince.  

 

9.9.  KONCERT VDĚČNOSTI ZA SVOBODU A SETKÁNÍ VDĚČNOSTI – PODĚKOVÁNÍ BÝVALÝM                                         

            I SOUČASNÝM ČLENŮM CR  

V neděli 22. 9. se uskutečnil v evangelickém kostele Na 

Nivách v Českém Těšíně v rámci 16. ročníku 

Svatováclavského hudebního festivalu Koncert Vděčnosti 

za svobodu. Účinkujícími byl Collegium Vocale 1704 pod 

taktovkou Václava Lukse, v programu zazněly skladby J. S. 

Bacha a Zelenky.  

Po tomto koncertě se konalo v sále na ústředí církve 

Setkání vděčnosti, na němž byli pozváni všichni bývalí i současní členové Církevní rady 

s partnery/kami, kteří působili od roku 1990 ve vedení církve. Biskup vyjádřil všem velké poděkování 

za jejich službu a práci v Církevní radě.  

 

9.10.  VERNISÁŽ VÝSTAVY TVÁŘE-HRANICE  

V DVC jsme dne 14. 10. uspořádali ve spolupráci s Evangelickou a. v. církví v Rumunsku vernisáž 

putovní výstavy TVÁŘE-HRANICE. Tato výstava na několika panelech popisovala život a dílo 

významných osobností minulých 100 let v dějinách církví kdysi patřících k Rakousko-uherskému 

mocnářství. Hranice, které vznikly po jeho rozpadu, změnily a 

v mnohém zúžily naše vidění, dva totalitní režimy 20. století 

(nacionalismus a komunismus) situaci ještě více zhoršily a 

vzájemné kontakty omezily. Tváří za naši církev jsme zvolili 

osobnost pastora Santariuse. Na zakončení této výstavy přijel i 

biskup církve v Rumunsku R. Quib, který měl přednášku na zasedání spolku Hereditas.  



 
 

20 

 

9.11.   18. KONFERENCE RODIN 

Ve dnech 25.–27. 10. se konala již 18. Konference rodin, tentokrát na 

novém místě, a to v Bielsku‒Białej, v hotelu Dębowiec. Motto 

konference: EMOCE, EMOCE, EMOCE.  Celkový počet účastníků byl 

cca 160 dospělých a 30 dětí, o které se staral velmi svědomitě                 

a zodpovědně tým služebníků mladých z Třanovic. 

Přednášejícími byli manželé Irena a Petr Smékalovi a Julia a Pavel 

Rausovi. Věřím, že tyto konference slouží k budování zdravých vztahů v manželství i v rodině. Jaké 

jsou a budou naše rodiny, takové budou i naše sbory.  

 

9.12.  PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ S DĚTSKOU MISIÍ (DM) 

Předvánoční setkání s Dětskou misií proběhlo 5. 11. na ústředí SCEAV v Českém Těšíně. Pracovníci 

DM nabídli učitelům nový vánoční balíček, DVD s ukazovacími písněmi, představili program „Vánoce 

spolu“ a informovali o aktualitách na webu „Hledej a najdi“. Učitelé rovněž mohli využít široké 

nabídky literatury z dílny DM. Přítomno bylo cca 40 lidí.  

 

9.13.  BOHOSLUŽBA POKÁNÍ V BYSTŘICI 

V roce 2019 se uskutečnily vzájemné rozhovory za účasti emeritních biskupů a současného biskupa 

s biskupem a kurátorem LECAV. Výsledkem těchto rozhovorů byl text Deklarace ‒ společné 

prohlášení vedoucích zástupců SCEAV a LECAV ‒ vzájemné vyznání našich selhání, prosba                              

o odpuštění a touha ke hlubší komunikaci a spolupráci do budoucna. Text navržené Deklarace 

schválily obě církevní rady SCEAV i LECAV. Dalším krokem byla 

společná bohoslužba pokání, na níž zazněl text Deklarace z úst 

biskupů SCEAV a LECAV. Tato bohoslužba pokání se uskutečnila 

v poslední neděli církevního roku, neděli věčnosti, dne 24. 11. 

v evangelickém kostele v Bystřici.  

Kázáním posloužil biskup ZD ECAV na 

Slovensku Ján Hroboň. Věřím, že tento krok byl vyjádřením ochoty ke společné 

komunikaci a spolupráci mezi našimi církvemi a je jedním z mnoha dalších 

praktických kroků, které by měly následovat k vzájemnému odpuštění zranění, 

která vznikla v důsledku rozdělení církve. 

Deklarace ‒ společné prohlášení vedoucích zástupců SCEAV a LECAV 

vzájemné vyznání našich selhání, prosba o odpuštění a touha ke hlubší komunikaci a spolupráci do budoucna 
Jako vedoucí zástupci Slezské církve evangelické a. v. a Luterské evangelické církve a. v. jsme po společných rozhovorech dospěli 

k rozhodnutí vydat společné prohlášení k věci historického rozkolu, ke kterému došlo počátkem 90. let 20. století. S hlubokou lítostí před 

Pánem Bohem i vůči sobě navzájem vyznáváme svůj podíl na vzájemných zraněních, která přes mnohé dobré snahy vedla k hlubokému 

rozdělení těla Kristova a rodiny evangelíků na Těšínském Slezsku.  

Uvědomujeme si, že tato smutná a bolestná zkušenost přinesla neblahé důsledky v životě jednotlivců a mnohých rodin. Prosíme Pána 

Boha o sílu a odvahu k vzájemnému odpuštění těchto selhání a hříchů. Toužíme po duchovní obnově a proměně našich vzájemných 

vztahů skrze moc Ducha svatého. Zároveň si uvědomujeme a s vděčností vyznáváme, že nás pojí společné dědictví reformačního učení 

zakotveného v Bibli, v našich vyznavačských spisech a v učení o ospravedlnění Boží milostí skrze vykupitelské dílo Ježíše Krista na kříži 

a jeho slavné vzkříšení. 



 
 

21 

 

9. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ CÍRKVE 

► JSEM VDĚČNÝ ZA KONTAKTY V EKUMÉNĚ U NÁS I V ZAHRANIČÍ 

Naše církev spolupracuje v rámci komitétu Světového luterského svazu s Českobratrskou církví 

evangelickou, v němž obě církve mají své 3 zástupce.  

Dále máme partnerství: ELZC v Braunschweigu, SELK 

v Německu, ECAV na Slovensku a ECAV v ČR. Dílčí dohodu 

v misijní spolupráci máme s Missouri Synod (LCMS) v USA, s níž 

Slezská diakonie navázala bližší kontakty.  

Nejbližší kontakty máme s Církví Evangelicko-augsburskou v Polsku, byť žádnou vzájemnou 

dohodu uzavřenou nemáme. Kromě Ekumenické rady v ČR (ERC) je naše církev členem 

následujících církevních grémií: Světová rada církví (SRC). Světový luterský svaz (SLS), Konference 

evropských církví (KEK), Společenství evangelických církví v Evropě (GEKE), Podpůrné dílo Gustava 

Adolfa (GAW), Spolek Martina Luthera (SML) a Evangelikální aliance v ČR.   

 

10. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ SPOLKY A ORGANIZACE    

► JSEM VDĚČNÝ ZA PESTROU PALETU SLUŽEB ZŘÍZENÝCH NAŠÍ CÍRKVÍ A DALŠÍCH                    

 

11.1.  SLEZSKÁ DIAKONIE 

V letech 2018–2019 byl připravován nový Strategický plán 

Slezské diakonie na období let 2019–2022. Celkový počet 

registrovaných sociálních služeb v roce 2019 bylo 109.  

Slezská diakonie se významně v našem kraji podílí na sociální práci na základě křesťanských 

hodnot. Mým přáním je, aby docházelo k většímu propojení institucionální a sborové diakonie.  

Děkuji vedení SD ředitelce Zuzaně Filipkové, provozně-ekonomickému náměstkovi Bronislavu 

Kostkovi (k 30. 6. odešel do důchodu) a náměstkyni pro sociální práci Romaně Bélové, rovněž 

vedoucím oblastí a všem pracovníkům SD za jejich obětavou a kvalitní práci v oblasti poskytování 

křesťanských sociálních služeb potřebným a slabým.  

 

11.2.  CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

Naše církev je zřizovatelem Církevní mateřské a základní školy Třinec. V materiálech synodu je 

Výroční zpráva této školy.  

Děkuji ředitelce Monice Guńkové za vedení školy a její reprezentaci pro veřejnost (Muzikál pro 

širokou veřejnost). Děkuji celému učitelskému sboru za obětavou a svědomitou práci, která 

dosahuje dobrých výsledků při hodnocení školy a mnohých vynikajících úspěchů žáků v různých 

předmětech.  

 

 

 



 
 

22 

 

11.3.  EC M.I.S.E.  

Součástí materiálů na Synod je i zpráva o činnosti EC M.I.S.E. Děkuji 

vedení a radě EC M.I.S.E., jejím pracovníkům a dalším mnoha 

dobrovolníkům za jejich nasazení v oblasti misie a evangelizace.  

Vnímám EC M.I.S.I. jako servisní organizaci církve v oblasti misie a evangelizace. Spolu 

s odborem mládeže realizovali mnohé aktivity a setkání s mládeží. Ředitelem je Tomáš Chodura              

a Pavlína Sztefková jako pracovník na plný úvazek.  

 

11.4.    BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

Součástí synodních materiálů je rovněž Výroční zpráva střediska Beskydská 

oáza. Děkuji Správní radě Beskydské oáze, o.p.s. pod vedením Adama Cieślara              

a ředitelce Jolantě Janik za vedení rekreačně-vzdělávacího střediska naší církve 

v Písku a také celé Dozorčí radě.  Od ledna je novou ředitelkou střediska Leona Niemiec.  

 

11.5.  KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S.  

KS působí jako samostatný právní subjekt (spolek) uprostřed sborů naší církve 

(Albrechtice, Bystřice, Komorní Lhotka, Nebory, Oldřichovice, Těrlicko, Třanovice, 

Třinec). KS se organizačně podílí na mnoha setkáních, např. XcamP a dalších 

slavnostech a vzdělávacích (BŠP) či jiných aktivitách. Věřím, že se podaří obnovit v dalších letech 

vzájemnou důvěru a spojit síly v mnoha oblastech života církve.  

 

11.6.  ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú.  

Ústav Šance podaná ruka, jehož zřizovateli jsou: Slezská církev evangelická a. v., 

Farní sbor v Třinci a Křesťanské společenství, z. s. slouží lidem bojujícím se 

závislostmi. Je to náročná, ale velmi potřebná a požehnaná práce. Ovoce je vidět 

v konkrétních proměnách životů jednotlivců. 

Děkuji řediteli Rudolfu Maroszovi, pastorovi Miroslavu Sikorovi a mnoha dalším 

spolupracovníkům a dobrovolníkům za jejich obětavou službu. Děkuji rovněž Správní a Dozorčí 

radě.  

 

11.7.  SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S.  

Spolek Benjamín působí především při FS v Orlové. Zabývá se prací s dětmi                        

a mládeží. Svoji činnost staví na principech křesťanské etiky. Spolek organizuje 

festival SAM, mnohé evangelizačně-misijní, sportovní, hudební aktivity                                

a koncerty. Snaží se vycházet vstříc rozličným potřebám mladé generace.  

Děkuji zakladateli spolku pastoru Vladislavu Szkanderovi, ale i současnému předsedovi spolku 

Milanovi Zielinovi a mnoha dalším, kteří se podílejí na evangelizačně-misijní činnosti v náročných 

podmínkách sekulární společnosti.  



 
 

23 

 

12.  ZÁVĚR 

Ano, za tyto výše jmenované, ale mnohé další skutečnosti jsem Pánu Bohu vděčný. Jsem také 

vděčný, že v naší církvi je zvěstováno evangelium – dobrá zpráva a pozvání k pravé svobodě 

v Kristu. Krásně a pregnantně to vyjádřil Martin Luther ve své 62. tezi: 

Skutečným pokladem církve je nejsvětější Evangelium slávy a milosti 

Boží. Pokud se bude naše víra, naděje a láska upínat k neměnícímu se 

středu dějin – k milosti v Pánu Ježíši Kristu, pak věřím, že naše církev 

přežije všechny turbulence doby a nesnadné výzvy, před nimiž stojí.  

 

V Českém Těšíně dne 7. 11. 2020        

  

 

                                       

Tomáš Tyrlík, biskup 


